
C O P I A  
 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Determinazione 

 

del Servizio tecnico di edilizia pubblica 

 

N. 168 del 14/09/2023 
 

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA 

STRUTTURA ADIBITA AD ASILO NIDO NEL COMUNE DI MORGEX - PNRR 

MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - AFFIDAMENTO DIREZIONE E 

CONTABILITÀ DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI REALIZZAZIONE. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*--- 



LAVORI DI AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA STRUTTURA 

ADIBITA AD ASILO NIDO NEL COMUNE DI MORGEX - PNRR MISSIONE 4 - 

COMPONENTE 1 - AFFIDAMENTO DIREZIONE E CONTABILITÀ DEI LAVORI E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI REALIZZAZIONE. 

 

 

CUP I24E22000610006 – CIG A001B08F5F 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Richiamati i seguenti atti:  

- la deliberazione del Consiglio comunale di Morgex n. 42 del 30.12.2021 ad oggetto: “Approvazione 

della testo di convenzione per la gestione dell'ufficio tecnico in forma associata tra il comune di Morgex 

ed il comune di La Thuile - istituzione dell'ufficio tecnico associato”; 

- il decreto del Sindaco n. 5 del 31.12.2021 con il quale si conferisce l’incarico di Responsabile 

dell’Ufficio tecnico associato - Comuni di La Thuile e di Morgex - con responsabilità del servizio 

tecnico di edilizia pubblica/manutenzione dei beni immobili e del servizio di edilizia 

privata/pianificazione urbanistica del Comune di Morgex al Sig. Salvatore BENCARDINO; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 09/03/2023, concernente l’approvazione del DUPS 

(Documento Unico di Programmazione) Semplificato pluriennale e del Bilancio di previsione per il 

triennio 2023/2025, esecutiva dal 10/03/2023 ai sensi di legge (1° giorno di pubblicazione); 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 09.03.2023, concernente l’assegnazione per la gestione 

delle rispettive quote del Bilancio Pluriennale 2023/2025 al Segretario, al Responsabile del Servizio 

Finanziario, al Responsabile del Servizio tecnico di edilizia pubblica e di edilizia privata e urbanistica; 

- il decreto del Sindaco n. 4 del 15.06.2023 con il quale, vista la comunicazione di fruizione delle ferie del 

Segretario del Comune di Morgex Sig.ra Matilde TANGO dal 19.06.2023 al 21.06.2023, si conferisce 

l’incarico di supplenza al Segretario dei Comuni di La Salle e La Thuile Sig. Alberto VAGLIO per il 

medesimo periodo; 

 

Rilevato che il sottoscritto responsabile dell’Ufficio Tecnico associato del Comune di Morgex: 

- applica le procedure previste dal regolamento di contabilità e dall’art. 183, commi 7 e successivi del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, acronimo TUEL) 

per l’impegno della spesa in oggetto, in particolare per quanto attiene all’accertamento preventivo della 

copertura finanziaria dell’impegno di spesa di cui al presente atto;  

- è responsabile del rispetto degli obblighi di cui al comma 1 dell’articolo 191 “Regole per l’assunzione 

di impegni e per l’effettuazione delle spese” e all’art. 192 “determinazione a contrattare e relative 

procedure” del TUEL; 

- è responsabile del procedimento di accertamento dell’entrata di cui all’art. 179 “Accertamento” del 

TUEL per quanto concerne le risorse a copertura della presente spesa, pertanto curando gli adempimenti 

d’obbligo;   

 

Premesso che con il regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 è stato istituito uno 

strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19, 

il quale ha trovato attuazione con il regolamento (UE) 2021/241 con il quale è stato istituito il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza (RRF), che ha previsto che gli Stati membri predispongano un Piano nazionale per la 

ripresa e la resilienza (PNRR), ispirato ad una logica performance based nell’ambito del quale rappresentare 

il disegno strategico per intraprendere a livello nazionale il percorso di sviluppo sostenibile e crescita basato 

sui pilastri fondamentali del dispositivo europeo (transizione verde; trasformazione digitale; crescita 



intelligente, sostenibile e inclusiva; coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e 

istituzionale; politiche per la prossima generazione, l’infanzia e i giovani);  

 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021;  

 

Dato atto che nell’ambito di tale Piano sulla Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.1 

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” il Ministero 

dell’Istruzione ha pubblicato un avviso pubblico - prot. N. 4807 del 02.12.2021 – per la presentazione di 

proposte progettuali di costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole 

dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa e offrire un concreto aiuto alle famiglie;  

 

Viste le seguenti note del Ministero dell’Istruzione:  

- prot. n. 100146 del 24.11.2022 con la quale viene comunicata l’ammissione a finanziamento sul 

PNRR – M4C1/1.1 del progetto dei lavori di ampliamento e adeguamento funzionale della struttura 

adibita ad asilo nido di Morgex a seguito di scorrimento della graduatoria di cui al Decreto 

Direttoriale n. 74 del 26 ottobre 2022 per un importo pari ad Euro 649.810,00; 

- prot. n. 380 del 12.01.2023 con la quale vengono fornite le indicazioni operative per la sottoscrizione 

dell’accordo di concessione del finanziamento sopra richiamato tra il Ministero dell’Istruzione e il 

Comune di Morgex in qualità di soggetto attuatore;  

 

Atteso che, sulla base del modello di governance del PNRR adottato dal legislatore, di cui al decreto-legge n. 

77 del 2021, convertito dalla legge n. 108 del 2021, il Comune di Morgex in qualità di soggetto attuatore è 

responsabile dell’avvio, dell’attuazione e della funzionalità del progetto presentato nel rispetto dei 

cronoprogrammi attuativi, nonché della regolarità delle procedure e delle spese rendicontate a valere sulle 

risorse del PNRR, oltre che del monitoraggio circa il conseguimento dei valori definiti per gli indicatori 

associati ai loro progetti;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 26/01/2023 avente ad oggetto l’affidamento al 

Responsabile del Servizio Tecnico geom. Bencardino Salvatore dell’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento dell’opera in oggetto; 

 

Vista la determinazione n. 107 del 29/06/2023 del Responsabile del Servizio Tecnico e Responsabile Unico 

del Procedimento avente ad oggetto la presa d’atto dell’aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento 

disposta a favore dell’operatore economico Edil A.GV. S.a.s. di Giovinazzo Samuel con sede in corso Ivrea 

n. 57/A – 11100 Aosta (AO) – P.IVA 01206900076, per un importo contrattuale pari ad € 709.119,24 più 

I.V.A. di cui € 34.458,24 per oneri non soggetti a ribasso; 

 

Attesa la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico di direzione lavori, assistenza al collaudo, 

prove di accettazione (QcI.01), Liquidazione (QcI.02), Contabilità dei lavori a misura (QcI.09), Certificato di 

regolare esecuzione (QcI.11) e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (QcI.12) dei lavori di 

ampliamento e adeguamento funzionale della struttura adibita ad asilo nido del comune di Morgex, il cui 

dettaglio delle prestazioni con le categorie delle opere e le relative singole percentuali sono meglio definite 

nel Calcolo dei Corrispettivi redatto con apposito programma e come previsto dal DM 17/06/2016, per un 

importo presunto totale dei lavori di € 780.929,80; 

 

Vista la procedura di gara pubblicata in data 03/08/2023 sul portale informatico PlaCe-VdA gestito dalla 

società INVA SpA in qualità di Centrale Unica di Committenza per la Valle d’Aosta, registrata a sistema al 

n. PI481991-23, con la quale si indiceva una procedura di affido diretto individuando quale criterio di 

aggiudicazione il prezzo più basso per un importo a base d’asta pari ad Euro 70.385,26 iva ed oneri esclusi;   

 

Preso atto che entro il termine per la presentazione delle offerte stabilito nel giorno 09/08/2023 alle ore 

18:00, perveniva l’offerta dell’operatore economico invitato ovvero l’R.T.I. Atelier Projet studio associato, 

con sede in località Grand Chemin n. 93 – 11020 Saint Christophe P.I. 01073720078 (Mandataria) e l’ing. 



Franchin Daniele con sede in Aosta alla via Via Monte Vodice 12, C.F FRNDNL63E05A326S, P.IVA 

IT00627890072 (mandante); 

 

Richiamato il verbale unico di gara del 18/08/2023 registrato nel portale PlaCe-VdA della CUC Inva s.p.a., 

inerente all’apertura della documentazione amministrativa e dell’offerta economica e custodito a sistema, 

con il quale si proponeva l’aggiudicazione all’RTI Atelier Projet studio associato – ing. Franchin Daniele i 

quali offrivano un ribasso d’asta del 10% sull’importo a base di gara di Euro 70.385,26; 

 

Preso atto che l’importo contrattuale viene pertanto così determinato: 

A. importo dei lavori soggetti a ribasso  ..................................................................... euro 70.385,26; 

B. ribasso 10 % su A  ................................................................................................. euro 7.038,53; 

C. importo netto contratto .......................................................................................... euro 63.346,73; 

D. CNP 4%  ................................................................................................................ euro 2.533,87; 

E. I.V.A. su C + D  ..................................................................................................... euro 14.493,73; 

F. Totale C + D + E  ................................................................................................... euro 80.374,33; 

 

Considerato che si sono concluse con esito positivo, le verifiche relative all’assenza delle cause di 

esclusione previste dagli art. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 nonché il possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 

100 del su citato d.lgs. 36/2023; 

 

Considerato che in coerenza con il principio di cui all’art. 183, comma 8 del D.lgs. 267/2000 si è 

provveduto ad accertare la copertura finanziaria preventivamente all’adozione del presente atto; 

 

Richiamato l’articolo 175, comma 5-quater del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, relativo alle 

variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra 

i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato; 

 

Dato atto che lo stanziamento dell’art.101 – Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia Servizi 

istituzionali, generali e di gestione – Programma 01 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido - del 

Bilancio pluriennale 2023/2025 – Esercizio 2023, riguardante gli incarichi professionali sull’asilo nido, 

risulta insufficiente ed occorre quindi provvedere alla sua integrazione come segue: 

 

IMPORTO CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA MAGROAGGREGATO 
CODICE 

MECCANOGRAFICO 

+ 80.374,33 20402 101 12 - Diritti sociali, 

politiche sociali e 

famiglia Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

01 - Interventi 

per l'infanzia e i 

minori e per 

asili nido 

202 - Investimenti 

fissi lordi e acquisto 

di terreni 

12.01.02 
- 80.374,33 20402 98 

 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. A), del regolamento di contabilità approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 24.04.2017; 

 

Vista la Legge Regionale n. 54 del 07/12/1998 e s.m.i.; 

 

Visti: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 

 

Visto lo Statuto comunale vigente; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 



Vista la vigente normativa in merito alle procedure d’assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

D E T E R M I N A 

Di approvare il verbale di gara custodito a sistema sul portale informatico PlaCe VdA gestito dalla società 

INVA S.p.a. in qualità di centrale unica di committenza per la Valle d’Aosta, con il quale si disponeva 

l’aggiudicazione del servizio di direzione e contabilità dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

realizzazione dei lavori di ampliamento ed adeguamento funzionale della struttura adibita ad asilo nido del 

Comune di Morgex – PNRR M4C1/1.1 all’R.T.I. Atelier Projet studio associato, con sede in località Grand 

Chemin n. 93 – 11020 Saint Christophe P.I. 01073720078 (Mandataria) e l’ing. Franchin Daniele con sede in 

Aosta alla via Via Monte Vodice 12, C.F FRNDNL63E05A326S, P.IVA IT00627890072 (mandante); 

 

Di prendere atto che l’importo contrattuale risulta essere pari ad Euro 63.346,76 + CNP 4% + IVA 22% per 

un totale complessivo pari ad Euro 80.374,33; 

 

Di manifestare l’intendimento di procedere a stipulare un disciplinare d’incarico con le seguenti 

caratteristiche: 

‒ l’aggiudicatario assume l’obbligo ai sensi dell’art. 117 del d.lgs. 36/2023 di costituire le cauzioni, le 

garanzie e coperture assicurative richieste; 

‒ la durata del servizio di direzione lavori è prevista in 238 giorni naturali e consecutivi (come 

progettualmente previsto per l’esecuzione delle opere), oltre al successivo periodo per l’espletamento 

delle operazioni di collaudo o di rilascio di certificato di regolare esecuzione previsto in ulteriori 90 

giorni;  

‒ le modalità di pagamento saranno stabilite nel disciplinare d’incarico; 

 

DI apportare ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. al 

Titolo I del Bilancio di Previsione 2023/2025 – Esercizio 2023 - la variazione compensativa tra capitoli di 

spesa del medesimo macroaggregati/missione/programma – nonché le previsioni di cassa così come segue: 

 

IMPORTO CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA MAGROAGGREGATO 
CODICE 

MECCANOGRAFICO 

+ 80.374,33 20402 101 12 - Diritti sociali, 

politiche sociali e 

famiglia Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

01 - Interventi 

per l'infanzia e i 

minori e per 

asili nido 

202 - Investimenti 

fissi lordi e acquisto 

di terreni 

12.01.02 
- 80.374,33 20402 98 

 

Di impegnare la cifra spesa complessiva pari ad € 80.374,33 CNP ed I.V.A. al 22% comprese sul Bilancio 

di previsione triennale 2023/2025 (Esercizio 2023) così suddivisa: 

- Atelier Projet studio associato di Saint Christophe (Mandataria) Euro 60.280,75; 

- ing. Franchin Daniele di Aosta (mandante)    Euro 20.093,58; 

 
IMPORTO CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA CODICE 

MECCANOGRAFICO 

€. 80.374,33 20401 101 12 - Diritti sociali, 

politiche sociali e 

famiglia 

01 - Interventi per 

l'infanzia e i 

minori e per asili 

nido 

12.01.2 

 

 

Di trasmettere la presente all’Ufficio Ragioneria per le opportune registrazioni. 
 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BENCARDINO Salvatore 

 

================================================================= 

 

 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio telematico il 14/09/2023 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’articolo 32 della Legge 18/06/2009, n°69 e dell’articolo 52 bis, 

comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n°54. 

 

IL SEGRETARIO 

F.to TANGO Matilde 

==================================================================== 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

CIG ANNO IMP CODICE VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

A001B08F5F 2023 883 12012 20401 20401 101 60.280,75 

A001B08F5F 2023 884 12012 20401 20401 101 20.093,58 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to TANGO Matilde 

 


